ASST SPEDALI
CIVILI DI BRESCIA

UNIVERSITA DEGLI
STUDI DI BRESCIA

LA TeErAPIA ANTIMICROBICA NEL PAZIENTE
EmaroLoGico ALLOTRAPIANTATO CON CELLULE
STAMINALI EMOPOIETICHE VERSO UN
PROGRAMMA DI STRATEGIA MULTIDISCIPLINARE

12 settembre 2019

Aula E, Facolta di Medicina e Chirurgia - Universita degli Studi di Brescia

CATTEDRA DI EMATOLOGIA
U.S.D. - TRAPIANTI DI
MIDOLLO OSSEO PER ADULTI

DIPARTIMENTO DI SCIENZE
CLINICHE E SPERIMENTALI

www.ematologiabrescia.it

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Silvia Corbellini
Elena Festa

Giovanni Moioli
Enrico Morello
Patrizia Pollara
Liana Signorini
Alessandro Turra
Tatiana Zollner

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER

StudioProgress S.n.c.

Via C. Cattaneo 51
25121 Brescia

Tel: 030/290326

info@studioprogress.it
hitp://www.studioprogress.it

Con il supporto non condizionante di:

¢/ GILEAD

¢ MSD

92.00

9.30/9.45

9.45/10.00

10.00/10.15

10.15/10.30

10.30/10.50

10.50/11.30
11.30/13.00

13.00/14.00

14.00/14.30

14.30/14.45

14.45/15.00

15.00/15.15

15.15/15.30

15.30/16.15

16.15/16.30

Intfroduzione

D. Russo - C. Rossi

Moderatori: D. Russo - F. Castelli - G. Rossi

Il rischio infettivo nel paziente allotrapiantato con CSE
E. Morello

L'alleanza con |’Infettivologo
L. Signorini

L’alleanza con il Microbiologo

S. Corbellini

L’alleanza con il Farmacista
E. Festa

Presentazione del programma BATMO
A. Turra

Coffee-break

TAVOLA ROTONDA
Le esperienze dei Centri Trapianto di CSE in Lombardia

A. Grassi
L. Castagna

- Bergamo
- Milano Humanitas

- Milano INT

G. Perrone

- Milano Niguarda G. Grillo
- Milano Policlinico F. Onida
- Milano San Raffaele R. Greco

- Pavia P. Bernasconi

Light Lunch

Moderatori: D. Russo - G. Rossi

Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento
dell’infezione da CMYV nel paziente allotrapiantato

M. Malagola

Il rischio infettivo nell’era della Terapia chemo-free
N. Polverelli

Emergenze nelle Infezioni Batteriche
e uso dei nuovi farmaci

G. Moioli

Le infezioni fungine sono sotto controllo?
C. Cattaneo

Quando e come usare la terapia sostitutiva
con Immunoglobuline nel paziente ematologico?

M. Malagola

Discussione collegiale: appropriatezza della terapia
antiinfettiva dei pazienti ematologici ad alto rischio
e ruolo strategico multidisciplinare della
stewardship infettivologica

Customer satisfaction e valutazione di apprendimento

La partecipazione al corso é gratuita ma da formalizzare

sul sito www.studioprogress.it

Facolta di Medicina e Chirurgia - Aula E - Viale Europa, 11 - Brescia

& Biotest

From Nature for Life

Crediti Formativi - Provider 652

L’evento attribuisce crediti ECM per le professioni di Medico Chirurgo (discipline: ematologiaq,
malattie infettive, microbiologia e virologia), Farmacista Ospedaliero ed Infermiere.



