





CATTEDRA DI EMATOLOGIA U.S.D. - TRAPIANTI DI MIDOLLO OSSEO PER ADULTI

## DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E SPERIMENTALI

www.ematologiabrescia.it

### **SEGRETERIA SCIENTIFICA**

Silvia Corbellini Elena Festa Giovanni Moioli Enrico Morello Patrizia Pollara Liana Signorini Alessandro Turra Tatiana Zollner

### SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER

StudioProgress S.n.c. Via C. Cattaneo 51 25121 Brescia

Tel: 030/290326 info@studioprogress.it http://www.studioprogress.it

Con il supporto non condizionante di:



# LA TERAPIA ANTIMICROBICA NEL PAZIENTE EMATOLOGICO ALLOTRAPIANTATO CON CELLULE STAMINALI EMOPOIETICHE VERSO UN PROGRAMMA DI STRATEGIA MULTIDISCIPLINARE

# 12 settembre 2019

Aula E, Facoltà di Medicina e Chirurgia - Università degli Studi di Brescia

9.00	Introduzione D. Russo - C. Rossi
	Moderatori: D. Russo - F. Castelli - G. Rossi
9.30/9.45	Il rischio infettivo nel paziente allotrapiantato con CSE E. Morello
9.45/10.00	L'alleanza con l'Infettivologo L. Signorini
10.00/10.15	L'alleanza con il Microbiologo S. Corbellini
10.15/10.30	L'alleanza con il Farmacista  E. Festa
10.30/10.50	Presentazione del programma BATMO  A. Turra
10.50/11.30	Coffee-break
11.30/13.00	TAVOLA ROTONDA Le esperienze dei Centri Trapianto di CSE in Lombardia - Bergamo A. Grassi
	- Milano Humanitas L. Castagna
	- Milano INT G. Perrone
	- Milano Niguarda G. Grillo
	- Milano Policlinico F. Onida
	- Milano San Raffaele R. Greco - Pavia P. Bernasconi
13.00/14.00	<ul> <li>Milano San Raffaele R. Greco</li> <li>Pavia P. Bernasconi</li> <li>Light Lunch</li> </ul>
13.00/14.00	- Pavia P. Bernasconi
13.00/14.00 14.00/14.30	- Pavia P. Bernasconi  Light Lunch
	- Pavia  P. Bernasconi  Light Lunch  Moderatori: D. Russo - G. Rossi  Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento dell'infezione da CMV nel paziente allotrapiantato
14.00/14.30	- Pavia  P. Bernasconi  Light Lunch  Moderatori: D. Russo - G. Rossi  Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento dell'infezione da CMV nel paziente allotrapiantato M. Malagola  Il rischio infettivo nell'era della Terapia chemo-free
14.00/14.30 14.30/14.45	- Pavia  P. Bernasconi  Light Lunch  Moderatori: D. Russo - G. Rossi  Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento dell'infezione da CMV nel paziente allotrapiantato M. Malagola  Il rischio infettivo nell'era della Terapia chemo-free N. Polverelli  Emergenze nelle Infezioni Batteriche e uso dei nuovi farmaci
14.00/14.30 14.30/14.45 14.45/15.00	Light Lunch  Moderatori: D. Russo - G. Rossi  Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento dell'infezione da CMV nel paziente allotrapiantato M. Malagola  Il rischio infettivo nell'era della Terapia chemo-free N. Polverelli  Emergenze nelle Infezioni Batteriche e uso dei nuovi farmaci G. Moioli  Le infezioni fungine sono sotto controllo?
14.00/14.30 14.30/14.45 14.45/15.00 15.00/15.15	Light Lunch  Moderatori: D. Russo - G. Rossi  Nuovi paradigmi sulla profilassi e trattamento dell'infezione da CMV nel paziente allotrapiantato M. Malagola  Il rischio infettivo nell'era della Terapia chemo-free N. Polverelli  Emergenze nelle Infezioni Batteriche e uso dei nuovi farmaci G. Moioli  Le infezioni fungine sono sotto controllo? C. Cattaneo  Quando e come usare la terapia sostitutiva con Immunoglobuline nel paziente ematologico?

La partecipazione al corso è gratuita ma da formalizzare sul sito www.studioprogress.it

Facoltà di Medicina e Chirurgia - Aula E - Viale Europa, 11 - Brescia